ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

ROGER CLEMENT

Militant chrétien de I’agglomération Roubaix-Tourcoing (Nord)

2005 018



INTRODUCTION

Activités
Militant chrétien

Présentation de I'entrée
Ce fonds est entré au Centre des Archives du monde du travail en juin 2005. Monsieur Jean-Paul Clément, fils de

Roger Clément, en a fait don a I'Etat le 10 juin 2005. Il se compose essentiellement d’archives syndicales,
professionnelles et de documentation.

Statut : archives privées appartenant a I'Etat

Dates extrémes des documents : 1900-1997

Importance matérielle : 4,50 m.l (10 cartons CAUCHARD)

Communicabilité et reproduction : libre

Instrument de recherche : Répertoire numérique rédigé par Claire Czajkowski en
novembre 2007, sous la direction de Frédérique Coppin,
conservatrice.

Historique

Roger Clément est un militant chrétien de I'agglomération Roubaix-Tourcoing (Nord). Il est né le 8 avril 1914 a
Croix et est décédé, dans cette méme ville, le 1" mars 2005. Dernier d’une famille de 5 enfants, son pére
disparait alors qu'il a 11 ans ; il fait sa scolarité a l'institut Turgot de Roubaix. Membre de la Jeunesse Ouvriére
Chrétienne (JOC) en 1928, il suit les sessions de I'Ecole normale ouvriére. Il devient membre permanent de la
fédération de Roubaix-Tourcoing. En 1937, il travaille dans un tissage mais reste trés actif dans la JOC et
collabore au bulletin Liaison Soldats de I'association. Fait prisonnier de guerre en 1939, il continue son action en
adhérant a la Ligue Ouvriére Catholique (L.O.C) qu’il préside a Roubaix en 1942. En 1943, la LOC est devenue le
Mouvement Populaire Familial (MPF); Roger Clément devient responsable interfédéral du secteur de Roubaix et
fait partie du centre d’apprentissage de la ville. En septembre 1944, il siege au comité de libération de Croix.
Lorsque le MPF se transforme en Mouvement de Libération du peuple (MLP), Roger Clément rejoint le
Mouvement de Libération Ouvriere (MLO), et en est permanent a Lille jusqu’en 1954. Devenu responsable des
relations sociales au Comptoir tuilier de Marcq-en-Baroeul (Nord), il milite au MLO, a I'Association Populaire
Familiale (APF) et a I'Action Catholique Ouvriére (ACO). Il appartient a la C.F.T.C, puis a la C.F.D.T. Il se
consacre a plusieurs organisations : “le Foyer de I'enfance ” dont il est co-fondateur, “ Culture et liberté ”,
retraités de la C.F.D.T, 'A.P.F, devenues C.S.C.V et I’ A.D.A.F. Il a collaboré a des journaux tels que le Monde
ouvrier, Vie populaire et Masses ouvriéres’.

1 Pour plus d’informations, se référer a la notice biographique du Maitron.



Sources complémentaires

1994 024
1994 030
1995 064
1995 067
1995 068
1997 016, 2014 043
1997 024
1997 042
1998 001

1998 002
1998 005
1999 016
2000 018
2000 019, 2003 003
2000 047
2000 048
2000 049
2000 054, 2014 056
2001 014
2002 009
2002 025
2003 003
2004 043
2005 021
2007 051
2007 078
2014 045
2014 046
2016 016
2016 039

Union départementale et régionale CFDT Nord-Pas-de-Calais.
Patin-Dhalluin Andre et Elisabeth JOC de Roubaix, APF, LOC
Hocquet-Duval, militants chrétiens

Bibliotheque CFDT Nord-Pas-de-Calais

Francis Philippe, militant permanent de la JOC, puis de la CFDT
Groupement pour la Recherche sur les Mouvements Familiaux (GRMF)
Robert Pottier, militant MPF, MLO puis APF

Dillies Serge, militant MLO, Culture et liberté

Confédération nationale des Associations populaires familiales - Confédération
Syndicale du Cadre de vie (CSCV)

Maurice Leroy, militant MPF et MLO

Emile Reyns, prétre de 'ACO

JOC et JOCF Dunkerque

Bernard et Marie-Paule Moreau, ACO, Comité d'entreprise Phildar
JOC et JOCF Roubaix-Tourcoing

JOC de Lille

ACO de Lille

ACO Roubaix-Tourcoing

Robert Serrurier, militant MLO et Culture et Liberté

Pierre Boucault, militant permanent de la JOC, membre du MLO et du MPF
Eugéne Descamps, secrétaire général de la CFDT

Michel Fenu, JOC

JOC Roubaix-Tourcoing

André Pluquet, militant CFTC, CFDT, ACO

Culture et liberté nationale — Mouvement de libération ouvriere
Roger Beaunez, miltant JOC

Lafitte Marcel, prétre-ouvrier

Paulette Blanchatte, militante APF et CSCV

Fernand Huvelle, militant MLO

Jean Monnereau, militant JOC, ACO, CSF

Georgette Caure, militante APF



Bibliographie

ADAM Gérard, « De la CFTC a la CFDT », Revue frangaise de science politique, février 1965, p. 87-103.

BOUCAULT Pierre, « Une communauté brisée. Regards croisé sur la scission MLP/MLO de 1951 ». Cahier n°9
du GRMF, Lille, 1995.

BATTAIS Luisette et BRICOURT Francoise (de), Guide bibliographique de la CFDT, IRES, Paris, 1992.

BRANCIART Michel, Histoire de la CFDT : soixante-dix ans d’action syndicale, La Découverte, Paris 1990.

COLLECTIF, Le Maitron, Dictionnaire biographique, mouvement’ouvrier, mouvement social, période de la
Seconde Guerre mondiale a mai 1968, Tome 3, Ca-Cor,, Paris, Editions de I’Atelier, 2007.

COLLECTIF Action Catholique Ouvriére, Dans I'Histoire de I’Eglise en classe ouvriere , 50 ans d’ACO, Actes du
colloque, Roubaix, 2001.

DEBES Joseph, Naissance de I’Action Catholique Ouvriére, Editions Ouvriéres, Paris, 1982.

DUMORTIER Jacques, Une page d’histoire sociale : le syndicat patronal textile de Roubaix-Tourcoing de 1942 a
1972, 1974

Sous la direction de FORCE Odile, Fonds d’archives Marc Sangnier : répertoire numérique détaillé, Paris, Institut
Marc Sangnier, 2005.

GRMF (Groupement pour la recherche sur les mouvements familiaux), Vingt ans de Luttes ouvrieres et familiales
1940-1960, Hem, 1988.

GROUX Guy et MOURIAUX André, La CFDT, La Vie politique, Economica, Paris, 1989.

Jeunesse Ouvriere Chrétienne, L’avenir depuis toujours, 70 ans de JOC/JOCF (Cédérom), Paris, Edition de
I'Atelier, 1999.

JOC de Roubaix-Tourcoing, La Jeunesse ouvriére chrétienne : 50 ans d’efficacité, Paris, 1978 .
LAUNAY Michel, La CFTC origines et développement, 1919-1940, Publication de la Sorbonne, Paris, 1957.

VIGNAUX Paul, De la CFTC & la CFDT ; Syndicalisme et socialisme : “ reconstruction ” 1946-1972, Editions
ouvriéres, Paris, 1980.



ACO:

ADAP :

ADES :

AG:

APF

CFDT:
CFTC:
CSCV:

GRMF :

JOC:
MLF :
MLO :
MLP :
MPF :
LOC:

RIC :

TABLE DES SIGLES

Action Catholique Ouvriére

Aide a domicile aux retraités

Association pour le développement des équipements sociaux
Assemblée Générale

Association populaire familiale

Confédération Frangaise Démocratique du Travail
Confédération Frangaise des Travailleurs Chrétiens
Confédération Syndicale du Cadre de Vie

Groupement pour la recherche sur les mouvements familiaux
Jeunesse ouvriére chrétienne

Mouvement de Libération des Familles

Mouvement de Libération Ouvriere

Mouvement de Libération du Peuple

Mouvement populaire familial

Ligue ouvriere Catholique

Résistants d’inspiration chrétienne



2005 018 001-003

2005 018 004
2005 018 005
2005 018 006

2005 018 007 Pré-Joc
2005 018 008- 012 JOC
008 Organisation et objectifs
009-010 Formation d’'un militant
011 Etudes jocistes
012 Militantisme
2005 018 013 -018 LOC/MPF
013 Formation de la LOC
014 Vie associative
015 La LOC/MPF sous 'occupation
016 Roger Clément responsable de la LOC de Roubaix
017 Secrétariat général du MPF
018 Journaux “ Monde Ouvrier ”
2005 018 019 -022 MLO
019 Comptes rendus et rapport du MLO
020 Documentation sur I'histoire du MLO
021 Documentation personnelle MLO
022 Etudes sur la culture en milieu populaire
2005 018 023 -024 APF
023 Comptes rendus Conseil d’administration- Problémes du logement
et de I'éducation
024 Conseil d’administration, inter-APF, Assemblée Générale
fédération du Nord, CNAPF
2005 018 025-029 ACO
025 Fondation et objectifs de TACO
026 Etudes sur le département du Nord et sur 'agglomération Roubaix-
Tourcoing
027 Enfance et Jeunesse
028- 029 Travaux personnels

2005 018 030

2005 018 031-034
2005 018 035-050
2005 018 051-196

SOMMAIRE

1. Archives personnelles

Formation
001- 002
mouvement de la Jeune République
003 Secrétariat social du 51 rue de la Justice a Lille

2. Archives professionnelles
Centre d’apprentissage

Documentation relative a la mécanique industrielle
Comptoir tuilier de Marcq en-Baroeul.

3. Archives militantes

Conseil Supérieur de La Catho

4. Documentation

Documentation MLO/MLP/MPF réunie par le GRMF
Documentation personnelle
Ouvrages et brochures.

Influence de Marc Sangnier/Documentation personnelle relative au



2005 018 001

2005 018 002

2005 018 003

2005 018 004

2005 018 005

2005 018 006

l. Archives personnelles

Formation

Influence de Marc Sangnier

Correspondance (Ligue de la Jeune République), brochure sur
I'exposition“ Guerre ou Paix ”, articles du Journal de Roubaix sur le musée
“Guerre ou Paix” et la “ Jeune République ”, affichettes conférences la “ Jeune
République ” par Marc Sangnier , bulletins, comptes rendus de I'’Assemblée
Générale de la fédération du Nord de la Jeune République.

1922-1939

Documentation personnelle relative au mouvement de la Jeune République, livret
Aux origines de la CFTC a Halluin : “le Sillon et la Jeune République ”, numéros
du journal la Démocratie et de la Jeune République , Nouvelles de nos Amis
publiées par le foyer coopératif, affiche “ Adhérez a la jeune République ”, livret,
Lettre aux archevéques et évéques frangais sur le Sillon par le Pape Pie X.

1911-1949

Secrétariat social du 51 rue de la Justice a Lille (Nord)

Brochures, suppléments au bulletin paroissial, coupures de presse, conférences
dactylographiées, correspondance.
1927-1931

Il. Archives professionnelles

Activités professionnelles

Centre d’apprentissage

Carnets vierges, correspondance, classement et cotation des équipes, livret
“arbre de Noél” 4 janvier 1942, brochures, Affiche “ Caisse d’Epargne de
Roubaix ”, livre Mon avenir .

1936-1942

Mécanique industrielle

Prospectus, plans de différentes machines, cahiers de cours de la Chambre de
commerce de Rouen (grues hydrauligues mobiles), livre Les appareils de
levageet de manutention , deux livres brochés Legon de mécanique
industrielleF.Guy, Paris et Les Cahiers de Il'apprenti, A.Jully , Flajollotn Paris.
Livre concernant la mécanique des appareils de levage et de balanciers.

1923 et s.d.

Comptoir tuilier de Marcq-en- Baroeul (Nord)

Correspondance, livret de la convention collective nationale de I'industrie des
tuiles et des briques du 15 octobre 1970, modifiée par avenant du 12 février

1974.
1960-1974



2005 018 007

2005 018 008

2005 018 009

2005018 010

2005 018 011

2005018 012

lll. Archives militantes

L’engagement

Jeunesse Ouvriére Chrétienne
Pré-JOC

Partitions, exemplaire du journal “mon avenir”, plan, notes manuscrites et
dactylographiées.
1930-1933

Organisation et objectifs

Transcription d’une lettre encyclique du Pape Pie Xl, bulletin, coupures de
presse, rapport sur les districts de la fédération de la JOC, rapport sur la vie
morale des jeunes travailleurs, circulaire, journal /la Vie Catholique du 8 auvril
1933, brassard en tissu avec le symbole de la JOC imprimé, images, fleurs
séchées, cartes d’adhésion au nom de Clément Surantyn et a celui de Roger
Clément.

1928-1935

Formation d’un militant

Rapport du Secrétariat social du Nord, questionnaires, coupures de presse,
bulletin, Le petit Hellemmois de décembre 1910 et de février 1911, Lettre
encycligue du Pape Pie XI, transcription d’'un discours du Cardinal Liénart,
programmes des deux sessions de juillet 1928 de I'Ecole normale ouvriére,
brochures

1924-1936

Lettre aux dirigeants fédéraux d'avril 1933 a octobre 1934, correspondance.
1933-1934
Etudes jocistes

Rapports sur les journées d’études de la JOC, coupures de presse, tracts, notes
manuscrites et dactylographiées, questionnaires, compte-rendu réunion chefs
d’équipes, cours des militants, réponse manuscrite et dactylographiée au
questionnaire d’enquéte sur le Jeunes Travailleurs de Roubaix et environs.

1934-1938
Militantisme

Album souvenir du congrés jubilaire de la JOC, brochures, tracts, notes
manuscrites, coupures de presse, affichette “ congrés du dixieme anniversaire de
la JOC frangaise ”, catalogue a l'usage des bibliothéques jocistes en formation,
partition, livret “Le chanoine Cardijn vous parle...” liste de signatures pour

Padhésion au 3™ Congrés national de la JOC.
1934-1937

Brochure pour les cinquante ans de la JOC, journaux “ La Jeunesse ouvriere ” de
1937 a 1978, transcription d’'un discours de Sa Sainteté Pie XII.
1937-1978



2005018 013

2005018 014

2005018 015

2005018 016

2005018 017

2005018 018

Ligue Ouvriére Catholique / Mouvement Populaire Familial

Formation

Circulaire de liaison, organisation fédérale de la LOC, statuts, livret contenant la
description des bureaux des différents districts, notes manuscrites et
dactylographiées.

1939

Vie associative

Correspondance, notes manuscrites et dactylographiées, bulletins, programme,
tracts, livrets brochés, livret “ Grand Congrés du Travail JOC/LOC " affichettes
féte des meres (juin 1938), listes nominatives d’abonnement au LOC, quatre
photos (noir et blanc) du centre familial de vacances organisées par les
fédérations de la LOC, enquéte sur le cinéma et le monde ouvrier, affiches “ ciné
Jeanne d’Arc de Croix ”, bulletin nos loisirs n°1 a 5, livret au-dela de la culture
universitaire , comptes rendus, script d’'une piéce de théatre “ 'dme au foyer ”.

1933-1940

La LOC/MPF sous I’occupation

Lettres aux foyers du 16" octobre 1941 au 12 juillet 1941, correspondance, tracts,
menus, bons.
1941

Roger Clément, responsable de la LOC de Roubaix

Brochures, correspondance, coupures de presse, comptes rendus, un numéro de
Servir Libération, Lettre a tous les militants par Roger Clément, un cahier
contenant un rapport sur les Journées de propagande pour I'Orientation
professionnelle des 5 et 6 février 1944 a Lille, comptes rendus des réunions du
conseil national de la LOC et du comité fédéral d’avril 1941 a novembre 1942.

1942-1944

Secrétariat général du MPF

Coupures de presse, bulletin de souscription, tracts, comptes rendus, factures,
abonnements, listes nominatives 1945 des villes de Wasquehal, Capreau, Croix
St Pierre, Croix Centre, Croix Flers, liste nominative “ propositions MPF pour les
familiaux étrangers ”, cette liste concerne les communes de Lys-lez-Lannoy,
Croix, Hem, Leers, Roubaix, Sailly-lez-Lannoy, Toufflers, Wasquehal et
Wattrelos, documents relatifs a la création de la “ Fédération nationale des
malades ” par le MPF (correspondance, tracts, statuts), études comparatives sur
les allocations familiales (département du Nord)

1945-1946

“ Monde Ouvrier ”

Journaux hebdomadaires Monde ouvrier édités par le MPF du 11 avril 1945 au
22 ao(t 1947, un exemplaire isolé de la semaine du 6 au 12 ao(t 1949.

1947-1949



2005018 019

2005 018 020

2005 018 021

2005 018 022

2005 018 023

2005 018 024

Mouvement de Libération Ouvriére

Comptes rendus et rapports

Journal Combat Ouvrier (1958,1960,1962) comptes rendus de Congres, un
exemplaire de Etudes ouvrieres de mai 1968, rapport sur I'appareil administratif
de I'Etat, carnet de comptes rendus de réunions concernant le MLO.

1956-1968

Documentation sur ’histoire du MLO

Notes manuscrites et dactylographiées, exposé “ le monde ouvrier de 1789 a
1884 ” cahier “ aspect international du monde ouvrier ”, livret “ bréve histoire du
monde ouvrier américain ”, cahier “ préparation des jeunes a la vie du travail 7,

“ causerie ” de M. Roger Clément militant ouvrier, coupures de presse, brochures,
exemplaires de vie populaire , revue du militant.

1943-1968

Documentation personnelle

Bulletin Vacances loisirs session monitrices, notes manuscrites, livret
“humanisme et action ouvriére ”, Efudes ouvrieres suppléments au Combat
ouvrier (septembre 1956, juin 1958, janvier 1959, mars 1965).

1956-1965

Etudes sur la culture en milieu populaire

Comptes rendus, exposés de Roger Clément, exposé de Monsieur Lemaire : “ la
lecture en milieu populaire ”.
1943-1990

Association Populaire Familiale

Conseil d’administration, réunion APF, probléme du logement et de I'éducation :
brochures, programme, coupures de presse, notes manuscrites et
dactylographiées, tracts, comptes rendus, deux cahiers sur la “ sociologie de la
famille populaire ”, un cahier “ Journée diocésaine des religieuses éducatrices
paroissiales ”.

19563-1971

Inter-APF, réunions du conseil d’administration, assemblée générale des
fédérations du Nord, CNAPF : rapport sur le congrés des travailleuses familiales
de 1960, correspondance, tableau statistique, compte rendu, bulletin Vie
fédérale , budget, statuts, exemplaires de combat familial (octobre 1976,
novembre-décembre 1967, novembre décembre 1960), exemplaire de /a lettre
régionale , exemplaire I'écho populaire croisien, notice.

1955-1965

10



2005 018 025

2005 018 026

2005 018 027

2005018 028

2005 018 029

2005018 030

Action Catholique Ouvriére

Fondation et objectifs

Correspondance, notes, coupures de presse, brochure.
1950-1962

Etudes sur le département du Nord et
sur I’agglomération Roubaix-Tourcoing

Notes manuscrites et dactylographiées, comptes rendus et correspondance du
secrétariat social de Roubaix-Tourcoing, étude globale de la région Nord, essai
d’étude globale de I'agglomération Roubaix-Tourcoing, études statistiques sur
I'évolution du niveau de vie en agglomération Roubaix-Tourcoing, bulletins,
coupures de presse.

1958-1963

Enfance et Jeunesse

Notes, bulletins, correspondance, cours d’économie et d’histoire-géographie, un
cahier contenant le compte rendu d'une rencontre enseignants et militants
ouvriers.

1949-1969

Travaux personnels

Documents sur le probléme paysan, le probléme du chémage, mai 68 et le
mouvement ouvrier, coupures de presse, notes, comptes rendus, brochure,
bulletins.

1955-1983

Réflexions spirituelles, documents sur le probléme du monde ouvrier et celui de
la retraite, célébrations, coupures de presse, menu, brochure, comptes rendus,
correspondance, un cahier de compte rendu de journées ACO, notes
manuscrites et dactylographiées.

1955-1986

Conseil supérieur de La Catho

Brochures, tracts, correspondance, comptes rendus de réunions, coupures de
presse, rapport, notes manuscrites et dactylographiées.
1974-1981

11



IV. Documentation

Documentation MLO MLP MPF réunie par le Groupement
Pour la Recherche sur les Mouvements Familiaux

Comptes rendus et rapport MLO/MPF et conseil national d’avril

2005 018 031 Correspondance, notes manuscrites et dactylographiée, comptes rendus, rapport.

1950-1985

Documents relatifs a I’histoire du MLO/MLP/MPF

2005 018 032 Coupures de presse, correspondance, notes, bulletin, photographie, statistiques,
carte postale, mémoire “ MPF et MLP , du catholicisme social au militantisme
politique ”.

1943-1997

Documents relatifs a la scission MLO/MPF

2005 018 033 Correspondance, rapport, un cahier.
1950-1976
Témoignages des anciens du MLO
2005 018 034 Correspondance, rapport, exposé, notes manuscrites et dactylographiées,
coupures de presse, faire-part de déces.
1951-1991
Documentation personnelle de Roger Clément
Socialisme et Communisme
2005 018 035 Exemplaire de la Bonne Entente (juin 1932), coupures de presse, notes,
brochure.
1932-1936
Désarmement
2005 018 036 Exemplaire de la Jeune République de juillet 1938, coupure de presse,
compte rendu de la Conférence de Lausanne (Suisse).
1932-1939
Economie
2005 018 37 Coupures de presse, notes manuscrites et dactylographiées.
1932 et s.d.

12



2005 018 038

2005 018 39

2005 018 040

2005 018 041

2005018 43

2005 018 042

2005 018 044

2005 018 045

2005 018 046

2005 018 47

2005 018 048

Crise économique

Coupures de presse, brochure, étude “ La crise vue de Roubaix au début 1932 ”
par Etienne Burlet.

1932-1933
Travail
Coupures de presse, notes manuscrites.
1932-1935
Syndicats
Coupures de presse, bulletin, notes, brochures.
1932-1938
Textile
Notes manuscrites, compte-rendu, plan.
1930-1932

France

Coupures de presse, rapport, images, carte postale, exemplaire des
Documents nationaux de mars 1933

1932-1933
Angleterre
Coupures de presse.
1932-1938
Allemagne
Coupures de presse.
s.d- 1938

URSS

Coupures de presse, exemplaire de “ Je suis Partout ” de décembre 1931.

1931-1934
Plan quinquennal
Notes manuscrites, coupures de presse.
1932
Littérature
Coupures de presse, notes manuscrites.
1922-1936

Religion

Correspondance, brochure, coupures de presse, cartes postales, notes
manuscrites, tracts, revue La Renaissance catholique de janvier 1933, les
annales de Ste Thérese de Lisieux Mars et avril 1932, bulletin, affichette de la
communion solennelle de Roger Clément.

1932-1939

13



2005 018 049

2005 018 050

2005 018 051

2005 018 052

2005 018 053

2005 018 054

2005 018 055

2005 018 056

2005 018 057

2005 018 058

2005 018 059

2005 018 060

2005 018 061

2005 018 062

2005 018 063

2005 018 064

Divers

Revue Jeune Patronde septembre-octobre 1955, coupures de presse,
témoignage chrétien du 10 juin 1976, brochures, [’effort laic n° 15-16-18, juillet-
ao(t, octobre 1934, rapport moral de I'association pour le développement des
équipements sociaux (A.D.E.S), rapport sur l'apparition des congés payés :
“I'Etat social et des masses, tentatives et tentations ”.

1931-1986

Presse
Témoignage chrétien n°9-10, cahiers du Témoignage chrétien de mai 1944, Le
républicain des Flandres du 11 avril 1936, Noél ouvrier de 1941, Journal de
Roubaix n°166-176-226, cinqg numéros du four supplément quotidien de la
Voix du Nord, Nord Eclair n°3-4-5-6-8-9, Le Nord Libre du lundi 11 septembre
1944, ['avenir n°219-220-291-293-225, France nouvelle n°168.

1936-1949

Ouvrages

[Les ouvrages sont dédicacé pour la plus grande part]

Education-Histoire
BERGE André, La liberté dans I'éducation, Editions du scarabée, 1961.
DELAVIGNETTE Robert, Petite Histoire des colonies Francaises, P.U.F, 1941.

MADAULE Jacques, Petite Histoire de I'Europe, P.U.F, s.d.

Mécanique Industrielle

GUEIDON J.P, Réparation, montage et réglage des instruments de pesage
usuels, Dunod, Paris, 1926.

J'installe la soudure autogene, notions indispensables pour le choix, l'installation
et I'entretien du matériel, 1926.

VILLARD J., Transmissions mécaniques d’ateliers, Paris, 1903.

Monde ouvrier et militantisme
ANCEL Alfred, Le Mouvement Ouvrier, s.d
ANONYME, Francis Chirat, militant jociste, Editions ouvriéres, Paris, 1945.

AUBERT Jeanne, J.O.C, quas-tu fait de nos vies ? La jeunesse ouvriere
chrétienne féminine 1928-1945, Editions du témoignage chrétien, 1990 ;

AUMONT Michele, En Usine, Pourquoi ?, Librairie Arthéme Fayard, 1958.
BACON Paul, Naissance de la Classe ouvriére, Editions ouvriéres, s.d.
BERTHE Léon Noél, JOC, je te dois tout, Editions ouvriéres, 1980.

BETHOUART Bruno, Le M.R.P dans le Nord-Pas-de-Calais 1944-1967, Editions
des Beffrois, 1984.

BLASQUEZ Adélaide, Gaston Lucas, serrurier, chronique d’'un anti-héros, Plon,
1976

14



2005 018 065

2005 018 066

2005 018 067

2005 018 068

2005 018 069

2005 018 070

2005 018 071

2005018 072

2005018 073

2005 018 074

2005 018 075

2005 018 076

2005 018 077

2005018 078

2005 018 079

2005 018 080

2005 018 081

2005 018 082

2005 018 083

2005 018 084

2005 018 085

2005 018 086

2005 018 087

2005 018 088

2005 018 089

2005 018 090

BOUXOM Fernand, Des faubourg de Lille au palais Bourbon, Editions E.T.C,
1982.

Chercheurs de Dieu, Action Catholique Ouvriére, s.d.
CLAUTOUR Eugéne, Eugéne ou la rage de vivre, Editions ouvriéres, 1980.
CROIZIER P., La liberté chérie du Parti communiste, Editions Spes, Paris, s.d.

DEBES Joseph, Naissance de I’Action Catholique Ouvriere, Editions Ouvriéres,
1982.

DECOURTRAY Albert (cardinal), Une voix dans la rumeur du monde, Centurion,
1988.

DELABY Louis, La trouée, 1977.
Des Hommes libres, Communauté de travail Marcel Barbu, 1945.

DOLLEANS Edouard, Histoire du Mouvement ouvrier 1830-1871, Armand Colin,
1947.

DOLLEANS Edouard et DEHOVE Gérard, Histoire du Travgil en France,
mouvement ouvrier et législation sociale, des origines a 1919, Editions Domat,
1953.

DURRANDEAUX Jacques, Les journées de mai 68, rencontres et dialogues,
Desclée de Brouwer, 1968.

DUREZ Anna, Henri Durez, Un maire en Nord, Editions ouvriéres, 1987.

ECHEVIN Pol, Echec au roi, Charles Tissier 40 ans de Combats, Editions
ouvriéres, 1985.

FIEVEZ Marguerite et MEERT Jacques, Cardijn, EVO, 1978.
FRIEDMANN Georges, Ou va le travail humain ?, Gallimard, 1950

GUICHARD Jean, VIOT Marcel, Louis Alvergnat, une figure du mouvement
ouvrier, Editions Garibaldi, 1986.

HOURDIN Georges, Travail et Joie, lettre a des ouvriers, Editions du temps
présent, s.d.

Itinéraire de Henri Perrin, prétre-ouvrier 1914-1954, Editions du Seuil, 1958.

Jean Durix, 1985.

LANNOYE Michel, La vie sociale dans I'entreprise, Editions ouvriéres, 1966.
LEBRET L.J., Guide du militant, Tome premier, Economie et humanisme, 1946.
LEBRET L.J., Guide du militant, Tome deuxiéme, Economie et humanisme, 1946.
LESTRAT Gaston, Les beaux temps du Sillon, Bloud & Gay, 1926.

Monde Ouvrier 1937-1957, Une Presse libre pour les temps difficiles, G.R.M.F,
1986.

PIAT Stéphane-Joseph, Principes et paradoxes de la vie militante, Editions
franciscaines, Paris, s.d.

PIERRARD Pierre, LAUNAY Michel, TREMPE Rolande, La J.O.C, regards
d’historiens, Editions ouvriéres, 1984.

15



2005 018 091

2005 018 092

2005 018 093

2005 018 094

2005 018 095

2005 018 096

2005 018 097

2005 018 098

2005 018 099

2005 018 100

2005 018 101

2005 018 102

2005 018 103

2005 018 104

2005 018 105

2005 018 106

2005 018 107

2005 018 108

2005018 109

2005018 110

2005 018 111

2005 018 112

2005018 113

2005018 114

2005 018 115

PIERRARD Pierre, La vie ouvriere a Lille sous le second Empire, Bloud & Gay,
1965.

Pour la sauvegarde et le maintien de la santé ouvriére, LOC, Mouvement
populaire des familles, s.d.

VINATIER Jean, Les prétres ouvriers, le Cardinal Liénart & Rome, Histoire d’une
crise 1944-1967, Editions du témoignage chrétien, 1985.

Vingt ans de luttes ouvrieres et familiales 1940-1960, G.R.M.F, 1988.
WEIL Simone, La condition ouvriere, Gallimard, 1951.
WOLF Marc et OSSELIN Jacqueline, Les ascenseurs de la Zup, contrble
populaire et autogestion municipale, Frangois Maspero, 1979.
Philosophie
GUITTON Jean, Journal, études et rencontres 1952-1955, Plon, 1959.
IZARD Georges, L’homme est révolutionnaire, Grasset, 1945.
THIBON Gustave, Destin de 'homme, s.d.

SOULAIROL Jean, Le message de Péguy, Editions Spes, Paris, 1943.

Politique

DOMENACH Jean-Pierre, La propagande politique, Presses universitaires de
France, Que sais-je ?, 1959.

DUTHOIT Eugene, Rénovation Frangaise, apport des semaines sociales,
Flammarion, 1942.

ENGELS Friedrich, Socialisme utopique et socialisme scientifique, Editions
sociales, 1945.

LASSALE Jean-Pierre, Clefs pour la politique, Seghers, 1969.

KROPOTKINE Pierre, L’anarchie : sa philosophie, son idéal, éditions du
“Libertaire ”, s.d.

MITTERAND Francgois, Les cadres et le socialisme, Socialisme et entreprise,
1974.

MOUNIER Emmanuel, Les certitudes difficiles, Editions du seuil, 1951.

SCHERER Marc, Communistes et catholiques, Editions du Cerf, s.d.

Religion
BARBET Pierre, La passion corporelle de Jésus, 1940.
BEIRNAERT Louis, Christianisme de choc, Editions universitaires, 1942.
BERNANOS Georges, Saint Dominique, Gallimard, 1939.
CHASLES Madeleine, Pour lire la Bible, Pieuse Société Saint Paul, 1935.
CHEVALIER Irénée, Humanisme Chrétien, Casterman, 1939.
CONGAR R.P, Le corps mystique du christ, études religieuses, Paris, s.d.

DANSETTE Adrien, Destin du catholicisme Frangais 1926-1956, Flammarion,

16



2005018 116

2005 018 117

2005018 118

2005018 119

2005 018 120

2005 018 121

2005 018 122

2005018 123

2005 018 124

2005 018 125

2005 018 126

2005 018 127

2005 018 128

2005018 129

2005018 130

2005 018 131

2005 018 132

2005018 133

2005 018 134

2005018 135

2005 018 136

2005 018 137

2005018 138

2005018 139

2005 018 140

2005 018 141

1937.

DEROO André, Un missionnaire du Travail, Pére Stéphane-J.Piat, Editions
franciscaines, 1980.

DUFFNER I.L, Pour consoler et guérir les dmes scrupuleuses et craintives,
Casterman, 1938.

DUMORTIER Francis, La fin d’'une foi tranquille, Editions ouvriéres, 1975.
EVELY Louis, C’est toi, cet homme, Editions universitaires, 1962.

GAILLOT Jacques, La rumeur d’un peuple, Austral, 1995.

GERLAUD M-J, RANQUET J-G, Eglise et politique, Editions ouvriéres,1961.
GLORIEUX P. , Jeanne d’Arc, fille de Dieu, Editions ouvriéres, 1941.
GLORIEUX P. , Notre Chef, le Christ, Editions ouvriéres, s.d.

GLORIEUX P. , Paul, Apbtre du Christ Jésus, Librairie de la Jeunesse Ouvriére,
1936.

GROLLEAU Charles, Saint Benoit-Joseph Labre, Pelerin Mendiant (1748-1783),
Editions Publiroc, 1929.

GUILLEMIN Henri, Histoire des catholiques frangais au XIXéme siécle, Editions
du Milieu du Monde, 1947.

HASSEVELDT Roger, L’espérance de I'Eglise, 1949.

HASSEVELDT Roger, La mission du laicat dans I'Eglise, J.|.C.F, Tours, 1949.
HASSEVELDT Roger, Eléments d’une spiritualité de laiques, Paris, 1949.

JEAN XXIIl, Lettre encyclique “ Mater et Magistra ” Les récents développements
de la question sociale a la lumiere de la doctrine chrétienne, Editions Bonne

Presse, 1961.

Abbe LEGUILLIER, Les enseignements sociaux des Papes mis & la portée de
tous, Editions Spes, 1950.

De LAS CASES Ph. , Pie Xl et I’Action Catholique, Bloud & Gay, s.d.

LEON XIlIl, Lettre encyclique “Rorum novarum ” concerant la condition des
ouvriers, s.d.

Les Catholiques et la crise actuelle ! Solution socialiste, solution chrétienne,s.d.

L'OEW Jacques, Comme s’il voyait 'invisible, un portrait de I'apétre d’aujourd’hui,
Editions de Cerf, Paris, 1964.

MARITAIN Jacques, Religion et Culture, Desclée, 1930.

MICHEL’RIQUET R. P, L’Eglise liberté du monde, Chrétiens, sommes-nous
libres ?, Editions Spes, Paris, 1955.

MICHEL RIQUET R. P., L’Eglise liberté du monde, Loi et liberté, Editions Spes,
Paris, 1955.

MICHEL RIQUET R. P. , L'Eglise liberté du monde, Conscience et autorité,
Editions Spes, Paris, 1955.

MICHEL RIQUET R. P., L’Eglise liberté du monde, Chrétiens, Eglises et libertés
publiques, Editions Spes, Paris, 1955.

MOTTE P. Jean-Frangois, Présence & notre temps, Editions Franciscaines, 1955.

17



2005 018 142

2005018 143

2005 018 144

2005 018 145

2005 018 146

2005 018 147

2005 018 148

2005 018 149

2005 018 150

2005 018 151

2005 018 152

2005018 153

2005 018 154

2005 018 155

2005 018 156

2005 018 157

2005 018 158

2005 018 159

2005 018 160

2005 018 161

2005 018 162

2005018 163

2005 018 164

2005 018 165

2005 018 166

2005 018 167

2005 018 168

PEGUY Charles, Saints de France, Gallimard, 1941.

PIAT Stéph’ane-Joseph, Socialisme et communisme devant la conscience
chrétienne, Editions Franciscaines, 1957.

PIE Xl, Lettre encyclique “ Divini rédemptoris ” sur le Communisme athée, 1937.

PIE XIl, Lettre Encyclique “Mystici Corporis Christi ” sur le corps mystique de
Jésus Christ et notre union en lui avec le Christ, la Bonne Presse, 1943.

PIE XII, L’encyclique “ Summi Pontificatus ” présenté et annoté par le Chanoine
Pierre Tiberghien, Lille, 1939.

PIE XIl, L’encyclique “Summi pontificatus ” (résumé et passages principaux),
1940.

PIERRARD Pierre, L’Eglise et les ouvriers en France 1940-1990, Hachette, 1991.
PIERRARD Pierre, Histoire de I’Eglise Catholique, Desclée, 1978.

SIMON Pierre-Henri, L’Eglise et la Révolution Sociale, Editions du Cerf, 1938.
Témoignage d’un jeune foyer chrétien, Editions ouvriéres, 1943.

VENNIN Etienne, DUMEZ Jean, DENIS Albert, L’enfance et I’Action Catholique,
s.d.

Vingt-cinq ans d’action catholique (1902-1927), “ Faire face ”, Ligue Patriotique
des francgaises, s.d.

VON HILDEBRAND Dietrich, Le Mariage, Editions du cerf, 1936.

Divers
L’ERMITE Pierre, Le SOC, Maison de la Bonne Presse, Paris, 1900.
Madame PEGUY Charles, Péguy et les cahiers, Gallimard, 1947.

TIRLOY Jean, Marcel Pinchon, un héros authentique, s.d.

Brochures
Bulletin de la J.O.C internationale, 1962-1963.
Les cahiers politiques, C.G.E, novembre 1943.
Cahiers du Témoignage Chrétien Déportation, juillet 1943.
Les Cahiers du Travail, Institut de culture ouvriére, 1946-1947.
Chanoine BATAILLE , L’Eglise et la question syndicale, 1930.
La Charte du Travail, 1941.

Le choix d’une profession, industrie textile, office départemental d’orientation
professionnelle du Nord, s.d.

Comment débuter dans un cercle d’études jociste, s.d.
Communauté, organe mensuel de 'Entente communautaire, 1953.

La Commune de Paris, Institut Confédéral d'Etudes et de Formation C.F.D.T,
1971.

Culture et liberté, 1979.

18



2005 018 169

2005018 170

2005018 171

2005018 172

2005018 173

2005018 174

2005018 175

2005 018 176

2005018 177

2005018 178

2005018 179

2005018 180

2005 018 181

2005 018 182

2005018 183

2005018 184

2005 018 185

2005018 186

2005 018 187

2005 018 188

2005 018 189

2005018 190

2005 018 191

2005 018 192

2005018 193

2005 018 194

2005 018 195

2005 018 196

DANEL Joseph, les Délégués du personnel, CFTC, s.d.
Discours du Pape et chronique romaine n°289, 1975.
Documents A.C.O, Bimestriel, n°44, 1967.

Les dossiers de I’Action Populaire, revue d’Action Religieuse et Sociale, Editions
C., février 1928.

Esprit, 1950.
Feux Nouveaux, deux numéros, 1944.

Forces Nouvelles n°1, n°3, n°5, cahiers bi-trimestriels, de décembre 1950 a juin
1951.

Histoire du mouvement ouvrier et des centrales syndicales en France par Marcel
GONIN, s.d.

Informations Sociales n°1, revue mensuelle de I'Action sociale et des services
sociaux, janvier 1957.

“ Jeune Patron " n°38 Revue mensuelle, Editions ET.AP.E, mars 1951.
Joyeux, Editions jocistes, s.d.

LAHALLE Dominique, Problemes du syndicalisme ouvrier, Extrait de la “ revue
Frangaise de Sociologie", 1962.

Lancement de section... Premiéres étapes, Editions L.O.C, s.d.

Le lien, organe mensuel de la communauté de travail Marcel Barbu, n°41,
décembre 1946.

La Lutte des Classes, Action catholique ouvriéere, s.d.

Missionnaires de I’Eglise dans le Travail des hommes, pour la formation des
aumoéniers d’Action Catholique et Sociale, s.d.

Le Monde Industriel, Avril 1960, n°568, revue mensuelle de la société industrielle
du Nord de la France.

Le Mouvement Populaire des familles, esprit et méthodes de lancement, s.d.
Orientations, cahiers d’éducations populaires, d’aclt 1943 a juin 1944.

Les partisans de la paix, n°8, mars 1950.

Petit Manuel d’éducation syndicale, Action populaire, s.d.

Pour démarrer une section, Editions L.O.C, s.d.

Pour étre a la page du syndicalisme, Secrétariat social du 51, rue de la Justice a
Lille, s.d.

Pour t'aider a démarrer, s.d.

Prospérité ou Sam et Frangois, Michelin et Cie, 1927 .

Sécurité d’abord, Edition de I'institut national de sécurité, 1954.

Session de Formation pour chefs et moniteurs d’apprentis, résumé des
conférences, Comité interprofessionnel d’apprentissage de Roubaix-Tourcoing,

1944,

Versla L.O.C, s.d.

19



A

ACO, voir Action Catholique Ouvriére.

Action Catholique Ouvriére, 025,026,027,028,029.
Adhésion, 009.

Allemagne, 044.

Angleterre, 042.

APF, voir Association Populaire Familiale.
Apprentissage, 004.

Association Populaire Familiale, 023,024.

Avenir (Mon),004,006.

B
Brochures, 158, 195.

Cc

Caisse d’Epargne, 004.
Capreau, 017.

Cardinal LIENART, 008.
Catholique, 007, 048.
Chrétien, 049,050.
Communisme, 035.
Congres, 011,018,024.
Conseil, 023,024, 030,031.
Croix, 017.

Culture, 022.

D

Démocratie, 002.

Désarmement, 036.

Dirigeant, 009.

Documentation, 002, 021, 022, 031, 032, 033,035,

036,037,038,039,040,041,042,043,044,045,046,047

048,049,050

E

Economie, économique, 037, 038.
Education, 051,053.

Etude(s), 010, 019,021,026,038.

F

Famille, familial, 023,024.
Fédération, fédéraux, 014,017.
Formation, 001,002,003,008.

G

GRMF, Groupement pour la recherche sur les
mouvements familiaux, 031, 032, 034.

H

Hem (Nord), 017.
Histoire, 020, 027, 032
|

Influence, 001-002.

J

Jeune République, 001, 002, 036

Jeunesse, 012, 027.

Jeunesse Ouvriére Chrétienne, 006, 007, 010, 011,
012.

JOC, voir Jeunesse Ouvriére Chrétienne.

Journal, journaux, 001, 002, 006, 007, 012, 018,
019, 050.

Journal de Roubaix, 001, 050.

INDEX

20

L

La Catho, 030.

Laussane (Lisse), 036.

Leers (Nord), 017.

Lettres, 009, 015.

Libération, 016.

Ligue 001, 013, 014, 015.

Ligue Ouvriere Catholique, 013, 014, 015
Lille (Nord), 003,016.

Littérature, 047.

LOC, voir Ligue Ouvriere Catholique

M

Mécanique industrielle, 054, 056.

Militant, militantisme, 008, 009, 011, 012, 016, 027,
096.

MLO, voir Mouvement de Libération Ouvriére.
MLP, voir Mouvement de Libération du Peuple.
Mouvement de Libération Ouvriere, 019, 020, 031,
032, 033, 034.

Mouvement de Libération du Peuple, 032.
Mouvement populaire familial, 015, 017, 018, 031,
033.

MPF, voir Mouvement populaire familial.

N
Nord, 008, 024, 026, 050.

0
Ouvrier, 018, 019, 020, 021, 027, 028, 029, 050,
057, 096.

P

Pape, 007,008 .

Philosophie, 097, 100.
Photographie noir et blanc, 014
PIE XI, 007 008.

Plan quiquennal, 046.

Politique, 010, 108.

Presse, 050.

R

Religion, religieuse, 023, 048, 109-154.
Roubaix, 001, 004, 016, 017, 026, 038, 050.
S

SANGNIER Marc, 001, 002.
Secrétariat Social 003, 008, 026.
Sillon, 002.

Socialisme, 035.

Syndicat, 040.

T

Témoignage, 034, 049, 050.
Textile, 041.

Toufflers, 017.

Travail, 039.

U

URSS, 045.

\')

Vie Catholique (La), 007.
Vacances, 009,021.

w

Wasquehal (Nord), 017.
Wattrelos (Nord), 017.



L2 T0 0o 1 T 2
TABLE DES SIGLES...........oiiiiiiieieeierseiessss e sss e s sas e ss s s ss s s s s e s s sms e s ms e s smn e s s me e e s ns e s smeessmeeesnnesassssnnnnnnnesnssss 4
ST 0] Y 5
REPERTOIRE NUMERIQUE........ccuttresssssssersassassssssssssssesssssssssesssssssssensssssssnsssessssnnssssssssnsssssasssnsssssssssnsnssssssnnsnsssssssnnsssnnnnns 6
N o a1V TSR 01T <o ] 1= Lo SRR 6
o]y 4= i {o o PSP 6
INFIUENCE A€ MAIC SANGNIET........eiiiiii ittt ettt e et e eab e e e sb et e e bbb e e e e e e e e e e ssannnees 6
Secrétariat Social du 51 rue de la Justice @ LIlle(NOId).........cooueiiiiiiiii e 6

I1. ArChives ProfESSIONNEIIES. ........ccieiiiie ettt e e e et e e e et ee e e e e e saseeeeeassaeeaeeasssaeeeeeasssssssssnnnnnnsnnn 6
(07T 01 (o IE= T o] o] (=T a1 1151 T = SRS 6
MECANIQUE INAUSTIIEIIE. .......eetiieee ettt r e e st e et e e s e e s e e e e e e e s 6
Comptoir tuilier de Marcq en-Baro@UI(NOIA)............uiiii ittt e ettt e e et e e e e e s e e eeeeeeees 6
L ArChIVES MITEANTES. ... . ettt e e e ettt e e e e ettt e e e e e nteeeeaeanteeeaaeaanseeeaeeaannseeeeeeeeenes 7
[ = gV F=To [= 10 =T o | A SRR 7
10 2SR 7

g (=T L LTRSS 7

Organisation €t ODJECLITS..........oii e 7

Formation d’un militant.............ooo e 7

[ (0o (TSI [ Tor ) (= TR 7

1T o= T ] 1= T PP PPPPPPPPP 7

I 1O Y PSR 8
o]y 4= {o] o FO PSPPSR 8

RV oI= TS T Tor =YY= TSR 8

La LOC/MPF SOUS 'OCCUPALION. .....cciiiiiiie ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e aaa e e e e eennanns 8

Roger Clément, responsable de la LOC de RoubaiX...........cccceiiiiiiiiiiiiiiiiiic e 8

Secrétariat eNéral AU MPF ... ... 8

B\ o] 0 To Lo T O 10 Y4 oY SRR 8

1 USRI 9
Comptes renduS €t FAPPOMS. ....cocoiiiiiee e e e e e s 9

Documentation sur I'histoire du MLO ... e e 9

Documentation PEersonNElIE............coo e e e 9

Etudes sur la culture en milieu POPUIAINE ........coocuiiiiiiiiiiii e 9

e PSSR 9
Conseil d’administration, réunion APF, probleme du logement et de I'éducation...................... 9

Inter-APF, Réunions du CA, AG des fédérations du Nord, CNAPF...........cooeeeiiiiiiiiiiieeeeie, 9

N 7 SR 10
Fondation et ODJECLIFS. ... ..o e 10

Etudes sur le département du Nord et sur 'agglomération Roubaix-Tourcoing...........cc......... 10

ENfANCE €1 JEUNESSE.......nneeeiiieeie ettt e e e e e e e nn 10

TravaUX PEISOMNNEIS. .....ceiiiiiiie ettt e e e e e e e e e e et e e e e eaaaeaeeaeaesaaaaaseeeeeesennaaeaeees 10

Conseil SUPEHEUr de 18 CathO........cccuuiiii et e ettt e e e e et e e e e e eabeeaeeaeeaeaeeeeeeeeeenaees 10

TABLE DES MATIERES

21



AV o o101 g =10 r= 1 To] o 11

Documentation MLO/MLP/MPF réunie parle GRMF ...ttt 11
Comptes rendus et rapport MLO/MPF et conseil national d’'avril.............cccccvvveiiieiiiiiiiieneen, 11
Documents relatifs a I'histoire du MLO/MLP/MPF ...... ...t 11
Documents relatifs a la scission MLO/MPF ... e 11
Témoignages des anciens du MLO............ooiiiiiiiiii et e e e e e e e e e aaees 11

Documentation personnelle de Roger Clément

SocialiSme et COMMUNISITIE. .......coiiiiiiiii et e st e e e e e e aanes 11

DESAIMEIMENL.......eiiiiiiiie ittt ettt st e et e e et e e e e e e e e e e e eeas 11

ECONOMIE. ...ttt b ettt et sb et e bt sae e n e naee e e es 11

(04 ST =ToTo) (o] 001 o [V LY O PR 12

TRAVAIL ...t e e e e e e e 12

SYNAICALS. ...ttt ettt e e e e e 12

TEXUIES. ..ttt ettt ettt et et e e sae e e 12

L= = PP 12

F N gTe ] (] (=T = U RRURPR 12

F =T 4 F= T T L= T OSSO PP PP 12

UR S Sttt bt E et e et e e Rt gt bbbt et nes 12

[ F= T o 18 T [0 1= o = S 12

LIEEIAtUIE. ...t e e e e 12

[T e Lo o PRSP PPSTPPPPRPP 12

DHVEIS. ..ttt ettt h et b et e bt et a e e s 13

P ISttt et e s 13

(@01 =T [ O OO P PP PPPPPPPPPN 13
EdUCAtION-HISTOIME......ooiiiie e 13

MéEcCaniqQUE INAUSTIIEIIE. ........ccoieiieee e e e e e s as 13

Monde ouvrier et MIlITaNtISME..........c.oiiiiie e e 13

[ a1 o TToT o o 1= P PPPPPPPUPUPRNt 15

POlIHIGUE. ..ttt et eeeeeeas 15

[RT=] [T [ o] o OSSPSR UPPPRPPUPPRt 15

1= £ PP PT PR 17

BIOCKHUIES.....ce ettt e et s e st e et enne e e nneeas 17

1 19
Table des Mati@resS. .......cuiuiiuieii e 20

22



	Introduction
	TABLE DES SIGLES
	GRMF : Groupement pour la recherche sur les mouvements familiaux

	Sommaire
	I. Archives personnelles
	Influence de Marc Sangnier

	II. Archives professionnelles
	III. Archives militantes
	Organisation et objectifs
	Etudes jocistes
	Militantisme
	Vie associative
	La LOC/MPF sous l’occupation
	Roger Clément, responsable de la LOC de Roubaix

	Secrétariat général du MPF
	“ Monde Ouvrier ”
	Documentation sur l’histoire du MLO
	Documentation personnelle
	Etudes sur la culture en milieu populaire 
	Action Catholique Ouvrière
	Fondation et objectifs
	Enfance et Jeunesse
	Travaux personnels
	Religion
	Mécanique Industrielle
	Philosophie





